CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

COMISSÃO DO ESPORTE

Requerimento nº __ de 2025

Requer a realização de Audiência Pública,

no  âmbito  da  Subcomissão  Permanente

de Regulação de Apostas Esportivas, para

debater  o  panorama  atual  da  regulação

das apostas no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados,  a realização de audiência pública,  no

âmbito da Subcomissão Permanente de Regulação de Apostas Esportivas,

para debater o panorama da regulação das apostas  online  no Brasil, com

foco no status atual da regulamentação, nos principais entraves identificados

até o momento,  e  nos problemas decorrentes  da ausência  de regulação,

analisando se foram superados pela legislação atualmente em vigor.

Solicitamos que sejam convidados:

● Sr. Régis Dudena, Secretário de Prêmios e Apostas do Ministério da

Fazenda (SPA);

● Sr. Giovanni Rocco Neto, Secretário Nacional de Apostas Esportivas e de

Desenvolvimento Econômico do Esporte do Ministério do Esporte

(SNAEDE);

● Representante da Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel);

● Representante do Conselho de Controle de Atividades Financeiras (COAF);

*C
D2

50
11

60
26

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250116026400

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
15

:5
7:

23
.9

67
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Permanente de Regulação de Apostas Esportivas aprovou,

em 11 de junho de 2025, seu plano de trabalho, que prevê a realização de sete

audiências  públicas  temáticas  e  uma  mesa-redonda  final,  com  o  objetivo  de

aprofundar  o  debate  sobre  os  aspectos  regulatórios,  econômicos,  sociais  e

institucionais do setor de apostas no Brasil.

Este  requerimento  integra  as  ações  previstas  no  referido  plano  e  está

vinculado à seguinte estrutura de audiências públicas e Mesa Redonda:

● Panorama da Regulação e Desafios

● Apostas em Eventos Individuais

● Publicidade e Patrocínio

● Arrecadação e Destinação de Recursos

● Financiamento do Esporte Nacional

● Bloqueio de Sites Ilegais e Cooperação Institucional

● Prevenção e Tratamento do Vício em Jogos

● Mesa Redonda de Consolidação

A  regulação  das  apostas  esportivas  é  um  tema  de  grande  relevância

institucional  e  social,  sobretudo  após  a  sanção  da  Lei  nº  14.790/2023,  que

estabeleceu o marco legal para a exploração dessa atividade. Como se trata de

uma  legislação  recente,  é  fundamental  compreender  o  estágio  atual  de  sua

implementação para que se possam traçar os próximos passos regulatórios com

base em evidências concretas e nos desafios observados até aqui.

Assim, a realização desta audiência pública contribui diretamente para o

cumprimento  do  plano  de  trabalho  da  Subcomissão,  garantindo  embasamento

técnico  e pluralidade de visões para  os encaminhamentos legislativos  sobre  o

tema.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

*C
D2

50
11

60
26

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250116026400

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
15

:5
7:

23
.9

67
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

Sala da Comissão, 12 de junho de 2025.

Deputado CAIO VIANNA

PSD/RJ

*C
D2

50
11

60
26

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250116026400

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
15

:5
7:

23
.9

67
 -

CE
SP

O